(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº /2024

Vereador: Estevão Silva Machado

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Antônio Rocha

Sales, que interceda junto às Secretarias Municipais SEMOU e SEME, que elabore

estudos e projeto para Manutenção e Reparo na Rede Elétrica da EMEIEF

“Anacleto Jacinto Ribeiro em Campo Acima, neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 23 de fevereiro de 2024.

Estevão Silva Machado

Vereador – PSDB

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003900360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

2

Justificativa

Considerando os acontecimentos nos últimos dias relatado no oficio nº 15/2004 em

anexo, a referida instituição de ensino enfrentou sérios problemas em sua rede elétrica,

especialmente durante períodos de chuvas intensas. A infiltração de água causou danos

significativos, afetando não apenas o funcionamento regular das salas de aula, mas

também representando sérios riscos à segurança dos alunos, professores e demais

funcionários;

É com grande preocupação que relato que várias salas de aula foram afetadas

por problemas relacionados à rede elétrica. O odor de queimado, particularmente

perceptível ao ligar os aparelhos de ar condicionado, além de ser incômodo, indica um

sério problema que demanda atenção imediata.

A segurança e o bem-estar dos alunos e educadores devem ser prioridades

absolutas em nossa comunidade. Investir na manutenção e reparação adequadas da

rede elétrica da EMEIEF "Anacleto Jacinto Ribeiro" é fundamental para garantir um

ambiente propício ao aprendizado e livre de riscos para todos os envolvidos.

Portanto, solicito encarecidamente que Vossa Excelência intervenha junto às

Secretarias Municipais competentes para que sejam realizados os estudos e projetos

necessários, bem como as obras de reparo e manutenção indispensáveis para sanar os

problemas enfrentados pela instituição.

Certamente, sua atenção e pronta ação serão muito apreciadas por toda a

comunidade escolar e pelos pais dos alunos, que confiam na administração municipal

para garantir condições adequadas de ensino e segurança nas escolas públicas.

Vale salientar que, a presente propositura visa única e exclusivamente, atender

a necessidade e interesse dos munícipes, bem como às necessidades de todo o corpo

educacional. Assim sendo, esperamos contar com a aquiescência aprovação dos Nobres

Edis desta Colenda Casa de Leis, como também, orientamos ao Poder Executivo que

viabilize projeto juntamente com as secretarias competentes para a concretização de

tal indicação.

Estevão Silva Machado

Vereador – PSDB

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003900360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

3

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003900360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

4

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003900360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

		2024-02-23T15:55:48-0300